
 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ Phong trào 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1222/BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ban chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Văn Lãng 

về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 6 tháng đầu năm, 

triển khai nhiệm vụ Phong trào 6 tháng cuối năm 2024. Ban chỉ đạo phong trào “ 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Hoàng Việt báo cáo kết quả 

thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 

Phong trào 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 1. Công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc triển khai thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”  

Trong năm qua, các họat động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin 

tuyên truyền được quan tâm; Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa “ được triển khai thực hiện hiệu quả, nhân dân tích cực xây dựng gia đình 

văn hóa, thôn văn hóa. 

Thực hiện kế hoạch của BCĐ PT “TD ĐK XDĐSVH” huyện, BCĐ xã  đã 

tham mưu cho UBND xã xây dựng chương trình Kế hoạch cụ thể triển khai thực 

hiện phong trào “ TD ĐK XDĐSVH” trong năm nhằm huy động nhân dân và cả 

hệ thống chính trị tích cực tham gia phong trào đạt hiệu quả.  

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng 

ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Uỷ 

ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

trọng tâm thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong phong 

trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Nhằm cụ thể hoá Thực hiện 

Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Hoàng 

Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Tăng cường sự quan 

tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong quá trình triển khai, 

thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh 

công tác phối hợp đồng bộ, thường xuyên, linh hoạt giữa các ban ngành đoàn thể, 

các thành viên Ban chỉ đạo xã trong việc triển khai các kế hoạch, chương trình, đề 

án về công tác phong trào. 
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 2. Thành lập, kiện toàn, ban hành Quy chế hoạt động và tổ chức của 
Ban Chỉ đạo xã. 

Hàng năm BCĐ xã luôn quan tâm, xem xét kiện toàn lại thành viên tham 

gia BCĐ để BCĐ hoạt động có hiệu quả  

 3. Công tác phối hợp giữa các ngành thành viên BCĐ; các ban, ngành 
đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  luôn nhận 

được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự 

phối hợp thực hiện chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể xã và các thành viên 

BCĐ. Trong năm, các ngành, đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động bổ ích như  hội 

diễn văn nghệ: Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT thu hút đông đảo các tầng 

lớp nhân dân qua đó nhằm giáo dục đạo đức, lối sống cho mọi người, nhất là lớp 

trẻ, hướng mọi người vào việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn 

hóa. 

Ban Chỉ đạo xã thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các  

ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức 

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào, lồng ghép bằng 

nhiều hình thức với 05 nội dung tiêu chí cụ thể như: Xây dựng đời sống kinh tế ổn 

định và từng bước phát triển; xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, 

phong phú; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp; vận động nhân dân chấp hành 

tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng 

tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng. 

Các ban ngành, đoàn thể xã cũng đã có những đóng góp thiết thực qua các 

phong trào cụ thể như: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã với  cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Hội Nông dân có phong trào 

xây dựng “Gia đình nông dân văn hóa”, phong trào “Nông dân sản xuất giỏi”; 

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh với phong trào “5 xung kích phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”, phong trào “4 đồng hành với thanh niên lập 

thân, lập nghiệp”; công đoàn cơ sở xã với phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; Hội Cựu chiến binh với phong trào “Cựu chiến 

binh gương mẫu”; Hội Liên hiệp Phụ nữ với phong trào “5 không, 3 sạch”, phong 

trào “Phụ nữ 2 giỏi" gắn với phong trào“Phụ nữ tích cực học tập, xây dựng gia 

đình hạnh phúc” “giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt”; Hội Khuyến học với 

phong trào “Khuyến học, khuyến tài” gắn với mô hình “Xã hội học tập”, “Gia 

đình hiếu học”, “Dòng họ hiếu học”; Công an với phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc”; các đơn vị trường học trên địa bàn xã với phong trào “Trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”; ngành văn hóa với phong trào “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; ... Song song đó,  Đơn vị xã Hoàng Việt còn phát 

động phong trào thi đua yêu nước ở cơ quan đơn vị mình gắn với việc đẩy mạnh 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Những phong trào nêu trên 

đã góp phần làm thay đổi bộ mặt đời sống xã hội tạo nên những chuyển biến tích 

cực rõ nét. 
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 4. Các văn bản đã ban hành 6 tháng đầu năm 2024. (Có biểu cụ thể) 

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp. 

Kinh phí thực hiện các hoạt đông của ban chỉ đạo được thực hiện theo  Điều 
6 Thông tư liên tịch 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL quy định về việc lập, quản 
lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hoạt động phong trào Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đơi sống văn hóa được Ủy ban nhân dân xã xây dựng dự toán kinh phí hoạt 
động của Ban Chỉ đạo cấp xã, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách cấp xã, trình 
Hội đồng nhân dân cấp xã phê duyệt. Trong đó kinh phí sử dụng cho hoạt đông 
của Ban chỉ đạo là 2.000.000đ/ năm.  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

 1. Đánh giá 5 nội dung phong trào 

 1.1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”. 

Các hoạt động chủ yếu được phát động thường xuyên, hiệu quả như: Giúp 

nhau làm kinh tế gia đình; xây dựng Quỹ Vì người nghèo, xây dựng công trình 

phúc lợi, nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà đại đoàn kết; đóng góp xây dựng 

đường giao thông nông thôn, nâng cấp lưới điện, xây dựng hệ thống nước hợp vệ 

sinh cho người dân nông thôn, góp phần phát triển kết cấu hạ tầng ở cơ sở; chăm 

sóc sức khỏe, thực hiện kế hoạch hóa gia đình; chăm sóc người già neo đơn, người 

khuyết tật, gia đình thương binh liệt sĩ; phát huy và thực hiện tốt quy chế dân chủ 

ở cơ sở; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; lập lại trật tự an toàn giao thông; 

phòng chống cháy nổ;... 

 1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật. 

Qua phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, nhân dân có điều 

kiện tham gia xây dựng mô hình tự quản; phòng chống tội phạm; đấu tranh bài trừ 

các tệ nạn xã hội, góp phần bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội, 

giữ vững kỷ cương, người dân sống và làm việc theo pháp luật và quy ước cộng 

đồng. Song song đó, trên địa bàn xã có những thay đổi rõ rệt, ý thức giữ gìn vệ 

sinh công cộng được cải thiện; các phong trào quần chúng đấu tranh phòng chống 

tội phạm gắn liền với mục tiêu 03 giảm (giảm tội phạm, giảm tệ nạn xã hội, giảm 

tai nạn giao thông) ở thôn văn hóa thường xuyên được tăng cường, góp phần đẩy 

lùi các tệ nạn xã hội như: Cờ bạc, uống rượu say gây rối trật tự công cộng, tệ nạn 

ma túy, mại dâm, trộm cắp, mê tín dị đoan,... 

 1.3. Xây dựng môi trường văn hóa. 

Thông qua các phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn văn hóa văn 

hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, đã tạo ra môi trường văn 

hóa lành mạnh, tạo cho người dân ý thức tuân thủ pháp luật, ý thức cộng đồng, 

lòng nhân ái khoan dung, trọng nghĩa tình, có lối sống văn hóa, quan hệ hòa thuận 

trong gia đình; kỷ cương của xã hội được đề cao, làm cho văn hóa trở thành nhân 

tố thúc đẩy con người tự hoàn thiện nhân cách, thấm sâu vào toàn bộ đời sống và 

hoạt động xã hội, vào mọi lĩnh vực sinh hoạt và quan hệ con người; gắn kết mối 

quan hệ giữa văn hóa và xây dựng môi trường văn hóa với vấn đề hình thành nhân 

cách và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-lien-tich-144-2014-TTLT-BTC-BVHTTDL-huong-dan-quan-ly-kinh-phi-Toan-dan-xay-dung-doi-song-van-hoa-254817.aspx?anchor=dieu_6
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-lien-tich-144-2014-TTLT-BTC-BVHTTDL-huong-dan-quan-ly-kinh-phi-Toan-dan-xay-dung-doi-song-van-hoa-254817.aspx?anchor=dieu_6
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Bên cạnh đó, việc đẩy mạnh và thực hiện tốt phong trào TDĐKXDĐSVH 

gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, xây dựng 

nếp nghĩ, nếp sống văn hóa trong từng cá nhân, từng gia đình, khu dân cư, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp cũng góp phần làm cho các giá trị văn hóa thấm sâu 

vào mọi mặt đời sống, tạo sức đề kháng đối với các sản phẩm văn hóa độc hại. 

 1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao. 

Hiện nay, trên địa bàn xã Hoàng Việt đã có 12/12 thôn có nhà văn hóa.các 

nhà văn hóa đều cơ bản đáp ứng tiêu chí số 6. Cơ sở vật chât văn hóa trong 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; 05/12 thôn có cổng làng ( Thôn Lù 

Thẳm; Kéo Phầu, Nà Tềnh, Pò Pheo). Các trang thiết bị nhà văn hóa thôn : có 

12/12 nhà văn hóa, Phông sân khấu, khẩu hiệu, tượng Bác ( Ảnh Bác) phông sân 

khấu trang trí, 12/12 nhà văn hóa thôn đều có bàn ghế ngồi sinh hoạt, có tủ sách 

pháp luật, sân tập thể thao đơn giản và công tình phụ trợ ( Nhà vệ sinh nhà văn 

hóa thôn).  

Thực hiện tiêu chí số 6 “Cơ sở vật chất văn hóa” trong năm 2024 đạt hiệu 

quả, đảm bảo yêu cầu theo Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của 

Sở văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Cơ sở 

vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022- 2025 và 

Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Hoàng 

Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. UBND xã Hoàng 

Việt đã xây dựng Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/02/2024 về thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm Phấn đấu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn Phát huy và duy trì  

xây dựng văn hóa nông thôn mới trên toàn xã. Trong đó, tập trung chỉ đạo xây 

dựng nông thôn mới hoàn thành và đấu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn Cơ sở 

vật chất văn hóa trong chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí về văn 

hóa đối với tiêu chí văn hoá đã đạt chuẩn nông thôn mới.   

Trong năm 2024, dự kiến thực hiện nâng cấp cái tạo 03 nhà văn hóa thôn 

đạt chuẩn về cơ sở vật chất văn hóa phấn đấu đạt tỷ lệ 50% Nhà văn hóa thôn đạt 

chuẩn tại các thôn. Trong đó nâng cấp cải tạo công trình phụ trợ nhà vệ sinh 01 

ngăn thành nhà vệ sinh 02 ngăn nam – nữ riêng biệt tại thôn  Bản Ỏ, Lù Thẳm, 

Khun Pinh, Nà Mạt; Nâng cấp cải tạo sân tập thể thao tại các thôn Khun Pinh, Bản 

Ỏ, Lù Thẳm.  

Đối với khu thể thao xã: xã có đã sân thể thao xã tại thôn Nà Mạt với diện tích 

3.076m2. Sân thể thao cơ bản đáp ứng được nhu cầu chơi và luyện tập thể thao trong 

xã. Tuy nhiên chất lượng sân thể thao chưa đảm bảo, chưa được lắp đặt các dụng cụ 

thể dục thể theo ngoài trời,  để nâng cao chất lương hoạt động cần đầu tư nâng cấp sân 

thể thao ngày cành hang trang hơn . 

 1.5. Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh. 

Phong trào TDĐKXDĐSVH góp phần giáo dục chính trị - tư tưởng, truyền 

thống yêu nước, bồi dưỡng đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn 
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minh; đấu tranh chống các biểu hiện phi văn hóa, suy thoái đạo đức, lối sống 

thông qua các loại hình tuyên truyền, giáo dục đa dạng, phong phú: Sinh hoạt cộng 

đồng, câu lạc bộ, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như băng zôn, khẩu hiệu...Tổ 

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao sôi nổi tạo sân chơi bổ ích, đáp ứng 

nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho nhân dân, phát huy các giá trị văn hóa của 

dân tộc và địa phương. 

 2. Kết quả thực hiện 7 phong trào 

 2.1. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa. 

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa là động lực giúp nhau xóa đói, giảm 

nghèo, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh trật tự, bài trừ các tệ nạn xã hội , đẩy 

mạnh hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao, xây dựng mô hình gia đình 

bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc  

Bằng sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể, sự hưởng ứng tích cực của các 

gia đình, phong trào xây dựng gia đình văn hoá đã thu được nhiều kết quả, đóng 

góp to lớn vào phong trào xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, tạo nền tảng tốt đẹp 

cho sự phát triển bền vững của gia đình trong giai đoạn hiện nay. Việc bình xét, 

công nhận gia đình văn hoá công khai, dân chủ, đảm bảo nội dung tiêu chí đã quy 

định nên có tác dụng cổ vũ mạnh mẽ phong trào. Số lượng gia đình đạt tiêu chuẩn 

"Gia đình văn hoá" ngày càng tăng, chất lượng cũng được nâng lên  

 Hàng năm các gia đình đều đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa và qua bình 

xét cuối năm đều có trên 90% hộ đạt danh hiệu. Từ những thành quả này đã tác 

động tích cực và hiệu quả đến việc thực hiện thắng lợi các phong trào khác trong 

cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn xã thời 

gian qua.  

* Thôn Văn hóa: 

Năm 2023:  có 11/12 thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa đạt tỷ lệ 85,7%          

( Theo Quyết dịnh số 3015/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Văn 

Lãng về việc công nhận Danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2023)  

* Gia đình văn hóa:  

Kết quả bình xét danh hiệu “ Gia đình văn hóa” 2023: Có 810/899 hộ gia 

đình đạt danh hiệu “ Gia đình văn hóa” năm 2023 đạt 90,1%; Có 215/899 hộ gia 

đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục ( 2021, 2022, 2023) đạt 

23,9%; Xét khen thưởng 29/215 hộ gia đình đạt danh hiệu “ Gia đình văn hóa 3 

năm liên tục tiêu biểu”  đạt 13,4% / tổng số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn 

hóa 3 năm liên tục   

 Để nâng cao chất lượng phong trào, xã chỉ đạo các thôn không chạy theo 

thành tích, số lượng mà bình xét khách quan, trung thực nhằm bảo đảm chất 

lượng phong trào, từ đó xây dựng những Gia đình văn hóa thực chất, có đóng góp 

thực sự thiết thực, hiệu quả trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội địa phương.  

 2.2. Phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa; phường, thị trấn đạt 
chuẩn đô thị văn minh. 
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Năm 2024 có 12/12 thôn đăng ký thực hiện xây dựng khu dân cư văn hóa. 

Hầu hết các thôn văn hóa đều có Ban vận động, xây dựng hương ước, quy chế 

hoạt động gắn với việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; có Nhà Văn 

hóa - là nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao, hội họp của người dân. Phong trào xây 

dựng thôn văn hóa mang lại hiệu quả rõ rệt, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội qua 

việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế; xây dựng các công trình phúc lợi, công trình văn 

hóa, giao thông nông thôn với phương châm xã hội hóa; người dân có điều kiện 

tham gia xây dựng mô hình tự quản, đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội, bảo vệ an 

ninh trật tự địa phương. Phong trào đã góp phần xây dựng xã không có người sinh 

con thứ 3 trở lên; xã, phường phù hợp với trẻ em… 

Việc xây dựng thôn văn hóa được cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương 

quan tâm, tập trung đầu tư kinh phí xây dựng nhiều công trình phục vụ nhân dân 

nhằm thực hiện đạt các tiêu chí xã văn hóa gắn với Chương trình xây dựng nông 

thôn mới. Phong trào xây dựng mô hình xã văn hóa gắn với xây dựng xã nông 

thôn mới góp phần làm chuyển biến tích cực đời sống vật chất và tinh thần của 

nhân dân, nhất là vùng nông thôn được nâng lên rõ rệt; văn hóa, giáo dục, y tế có 

bước phát triển, an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, hệ 

thống chính trị được củng cố, kiện toàn; cảnh quan môi trường được cải thiện, 

hạn chế tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định, người dân thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp 

đỡ lẫn nhau, tình làng nghĩa xóm ngày càng gắn. 

 2.3.  Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 
hóa. 

Thực hiện Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ 

quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa", “Doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa”. Hàng năm cơ quan, đơn vị xã luôn đăng ký thực hiện mô hình cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và được công nhận cơ quan đạt chuẩn văn 

hóa. Mô hình đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động trong việc thực hiện nếp 

sống văn minh nơi làm việc, đề cao kỷ luật, kỷ cương, văn hóa ứng xử chuẩn mực, 

ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan, đơn vị. 

Công đoàn cơ sở xã quan tâm tổ chức triển khai thực hiện phong trào, phát 

huy truyền thống tương thân tương ái, uống nước nhớ nguồn, Công đoàn cơ sở xã 

đã tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động 

đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Vì người nghèo.... 

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đã 

phát triển sâu rộng, được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, gắn 

với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

 2.4. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

Phong trào luyện tập thể dục thể thao phát triển rộng khắp, cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” ngày càng phát huy hiệu 

quả, tiếp tục có những tiến bộ rõ nét. Số người tham gia luyện tập thể dục thể thao 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=08/2014/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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thường xuyên chiếm 33,5% tổng số. Thể dục thể thao trong trường học đi vào nề 

nếp, đảm bảo chương trình giảng dạy nội khóa theo quy định của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo.  

 2.5. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh”. 

Cuộc vận động đã phát huy được tính tích cực, sáng tạo và nội lực của 

người dân, cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, giữ vững an ninh trật tự ở từng địa bàn KDC; đã khơi dậy truyền thống đoàn 

kết, tương thân tương ái trong các tầng lớp nhân dân, tăng cường củng cố và mở 

rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy quyền dân chủ trực tiếp của nhân 

dân thông qua hình thức tự quản ở cơ sở, tích cực xây dựng hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh  

 2.6. Phong trào học tập, lao động, sáng tạo. 

Phong trào học tập, lao động, sáng tạo trong nhân dân ngày càng phát triển. 

Trung tâm Học tập cộng đồng xã thường xuyên mở các lớp tập huấn chuyển giao 

khoa học kỹ thuật, truyền đạt những kinh nghiệm mới trong chăn nuôi, sản xuất, 

kinh doanh cho người dân, tạo sự chuyển biến tích cực bộ mặt nông thôn, góp 

phần thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập.  

Xã đã chủ động phối hợp tổ chức xây dựng một số mô hình chăn nuôi, trồng 

trọt, bảo vệ môi trường có hiệu quả như: Mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ 

lúa sang hoa màu, ra quân thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng để khai thông 

dòng chảy, làm sạch nguồn nước, phục vụ tưới tiêu nông nghiệp;... Trong mỗi gia 

đình hiếu học, gia đình văn hóa, các thành viên ý thức được việc học, học thường 

xuyên, học suốt đời nên sự gắn kết gia đình hiếu học với gia đình văn hóa đã góp 

phần rất lớn trong phong trào xây dựng xã hội học tập. Bên cạnh đó, phong trào 

còn được thể hiện trong việc nêu cao ý thức học tập, lao động vươn lên, vượt qua 

nghèo khó, ổn định cuộc sống và từng bước khá giả, làm giàu chính đáng ở mỗi 

người, mỗi hộ gia đình. 

Phong trào thi đua học tập, lao động, sáng tạo đã góp phần giải quyết việc 

làm, chăm lo cải thiện đời sống người lao động, nâng cao hiệu quả công tác của 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

2.7. Phong trào xây dựng “Người tốt việc tốt” các điển hình tiên tiến. 

Qua việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, 

đã xuất hiện nhiều tấm gương người tốt việc tốt trong các phong trào: Nông dân 

sản xuất - kinh doanh giỏi, gương người con hiếu thảo, vượt khó học giỏi, tuổi trẻ 

sống đẹp, quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tương thân tương ái, bảo tồn phát 

huy di sản văn hóa dân tộc, uống nước nhớ nguồn, giảm nghèo, … 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 
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Cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể xã đã tập chung tổ chức thực hiện 

đồng bộ, sâu rộng, tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia PT “ 

TD ĐK XD ĐS VH”. Qua đó nhiều giá trị văn hóa trong gia đình và cộng đồng 

được phát huy, ý thức trách nhiệm của người dân tham gia xây dựng đời sống văn 

hóa ở địa phương ngày càng tốt hơn. Phong trào “ Toàn đân đoàn kết xây dựng 

đời sông văn hóa” gắn với cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” đã góp phần tích cực vào việc đề cao giá trị đạo đức , xây 

dựng gia đình bình đẳng, ấm no, tiến bộ, hạnh phúc; phong tục tập quán được 

khơi dậy và phát huy; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được 

trú trọng và có nhiều tiến bộ  

2. Khó khăn, hạn chế 

Do là xã thuần nông, đời sống của một số hộ dân còn gặp nhiều khó khăn, 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế. Trong khi đó nhiều loại văn 

hóa phẩm độc hại xâm nhập vào địa bàn tác động tiêu cực đến một số người dân 

đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn. Việc 

theo dõi bình xét gia đình văn hóa 3 năm liên tục còn khó khăn, hạn chế 

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế. 

Chưa phát huy được ý thức tự nguyện, tự giác của các tầng lớp nhân dân; 

nhận thức về mục tiêu, tác dụng của phong trào còn thiếu thống nhất; chưa phát 

huy được tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo và năng lực tự quản để khai thác 

các nguồn lực cộng đồng, để phong trào phát triển thực chất và bền vững. 

Kinh phí đầu tư thực hiện phong trào còn hạn chế so với yêu cầu thực tiễn 

Do quá trình chuyển đổi cán bộ thực hiện theo dõi gia đình văn hóa hàng 

năm thay đổi từ thôn đến xã nên ảnh hưởng đến quá trình thực hiện phong trào  

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHI 

Tiếp tục quan tâm, hướng dẫn BCĐ PT “ TDĐK XD ĐSVH” xã trong quá 

trình bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.  

Quan tâm tổ chức hội nghị tập huấn, hội thảo chuyên đề, sơ, tổng kết phong 

trào TDĐKXDĐSVH  kịp thời khen thưởng, động viên, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay, có ý nghĩa tích cực, đóng góp cho sự 

phát triển bền vững của phong trào. 

Tiếp tục quan tâm đầu tư kinh phí từ ngân sách để thực hiện phong trào để 
phong trào TDĐKXDĐSVH đạt hiệu quả cao. 

IV. PHƯƠNG HƯƠNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ PHONG TRÀO 6 
THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục quần chúng nhân dân 

tham gia xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa. Tạo sự chuyển 

biến trong cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân để thục hiện có 

hiệu quả phong trào xây dựng gia đình văn hóa, phát huy vai trò gương mẫu của 

cán bộ, đảng viên tại nơi cư trú trong công tác xây dựng gia đình. 



 

9 

 

 

Kết hợp việc triển khai thực hiện hiệu quả công tác xây dựng gia đình văn 

hóa gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, và phát triển kinh tế của địa 

phương, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể trong việc tổ chức 

triển khai, thực hiện 

Tiếp tục thực hiện Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và Kế hoạch 

số 62/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện 

Văn Lãng giai đoạn 2021 - 2026.  

Tổ chức tuyên truyền về Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn bản. 

 Đẩy mạnh tuyên truyền để mỗi người dân nhận thức sâu sắc vai trò, tầm 

quan trọng, ý nghĩa của việc xây dựng Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong 

xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tiến bộ, văn minh. Thực hiện tốt 

công tác gia đình gắn với các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, đảm 

bảo thực chất và ngày càng bền vững. Thực hiện nghiêm túc quy trình bình xét 

tặng danh hiệu GĐVH, chấn chỉnh những biểu hiện bình xét qua loa, đại khái; loại 

bỏ bệnh hình thức, chạy theo thành tích. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng ĐSVH” thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn ban công tác 

Mặt trận các thôn thực hiện đúng, đủ quy trình xây dựng GĐVH, tuân thủ quy chế 

dân chủ cơ sở. Tăng cường sự giám sát của tổ trưởng các tổ liên gia với các hộ dân 

thuộc tổ để có thông tin sát, đúng thực hiện các tiêu chuẩn GĐVH. Khen thưởng 

kịp thời để động viên, khuyến khích các GĐVH, nhất là các GĐVH tiêu biểu 3 

năm, 5 năm liên tiếp có nhiều đóng góp trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 

Nông thôn mói trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 6 

tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ Phong trào 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn 

xã Hoàng Việt./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện 

- BCĐ PT “ TDXDĐSVH” huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các TV BCĐ PT “ TDXDĐSVH” xã; 

- Lưu: VP 
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Biểu số 1 

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH NĂM 2024 

(Kèm theo báo cáo số............. ngày….../…..../2024 của BCĐ 

 Phong trào TDDKXDĐSVH xã Hoàng Việt.) 

 

STT Loại văn 

bản 

Số, ký hiệu  Ngày, 

tháng 

Nội dung 

 

1 

 

Kế hoạch  

 

49/KH - 

UBND 

 

04/4/2024 

Triển khai thực hiện phong 

trào “ Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 

2024 

 

 

2 

 

 

Kế hoạch  

 

 

30/KH - 

UBND 

 

 

21/02/2024 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

thực hiện xây dựng gia đình 

văn hóa, khu dân cư văn hóa 

trong phong trào” Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa: năm 2024 trên địa 

bàn xã Hoàng Việt  

 

3 

 

Kế hoạch  

 

32/KH - 

UBND 

 

21/02/2024 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

thành lập mới 01 CLB thể dục 

thể thao năm 2024  

 

4 

 

Kế hoạch  

 

31/KH - 

UBND 

 

21/02/2024 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

phấn đấu đạt 50% nhà văn 

hóa thôn đạt chuản về Cơ sở 

vật chất văn hóa theo Bộ tiêu 

chí Nông thôn mơi giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn xã 

Hoàng Việt   
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